Av. Mário Ypiranga, 2884 – Parque Dez de
Novembro.
Fone: (92) 3643-0002
Manaus-AM-CEP 69050-030

EDITAL RESULTADO DA ANÁLISE DO RECURSO Nº 004/2023/DP/DETRAN/AM

DISPÕE sobre o resultado da análise de recursos acerca
da solicitação de matrícula no Curso de Formação, na
forma a seguir  delineada:

O DIRETOR - PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE

TRÂNSITO DO AMAZONAS torna público o resultado da análise de recursos acerca da
solicitação de matrícula no Curso de Formação para os cargos de ANALISTA DE TRÂNSITO -
AGENTE DE TRÂNSITO, ANALISTA DE TRÂNSITO - EXAMINADOR DE TRÂNSITO –
CATEGORIAS AB, AD e AE, ANALISTA DE TRÂNSITO – PERITO DE ACIDENTE DE
TRÂNSITO E TÉCNICO DE TRÂNSITO - VISTORIADOR DE VEÍCULO, objeto do EDITAL DE
ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022- DETRAN/AM E DO EDITAL DE
CONVOCAÇÃO Nº 001/2023/DP/DETRAN/AM.

1. RELAÇÃO DE CANDIDATOS PARA VAGAS RESERVADAS À PESSOA COM
DEFICIÊNCIA - PCD

NÍVEL SUPERIOR – ANALISTA DE TRÂNSITO CARGO:
AGENTE DE TRÂNSITO

CLASSIFI NOME DO CANDIDATO
ANÁLISE

RECURSAL
SITUAÇÃO PROCESSO

2
HEBER MANUEL SANTOS

GONÇALVES

Recurso
Improvido /

Ausência de
diploma de

ensino
superior

ELIMINADO
01.03.022201.0
06324/2023-56

NÍVEL SUPERIOR – ANALISTA DE TRÂNSITO

CARGO: EXAMINADOR DE TRÂNSITO – CNH CATEGORIA AD

CLASSIFI.
NOME DO

CANDIDATO
ANÁLISE

RECURSAL
SITUAÇÃO PROCESSO

2

ALFREDO SANTOS DE
SOUZA

Recurso
Improvido /

Candidato não
atende ao

tempo de 02
anos na
categoria

ELIMINADO
01.03.022201.00

6299/2023-00

https://maps.google.com/?q=Avenida%2BMário%2BYpiranga%2C%2B1800%2B-%2BAdrianopolis&entry=gmail&source=g

Av. Mário Ypiranga, 2884 – Parque Dez de
Novembro.
Fone: (92) 3643-0002
Manaus-AM-CEP 69050-030

2. RELAÇÃO DE CANDIDATOS PARA VAGAS RESERVADAS Á AMPLA
CONCORRÊNCIA

NÍVEL SUPERIOR – ANALISTA DE TRÂNSITO CARGO: AGENTE DE
TRÂNSITO

CLASSIF.
NOME DO

CANDIDATO
ANÁLISE

RECURSAL
SITUAÇÃO PROCESSO

46
ANTONIO JOSÉ

CACHEADO
LOUREIRO

Recurso Provido
Matrícula

Homologada

01.03.022201.
006210/2023-

06

56
WILLIAM ORAN BARROS

COUPE
Recurso Provido

Matrícula
Homologada

01.03.022201.
005461/2023-

73

61
KATHLEN

FRANCELINO
SANTOS SOUZA

Recurso Provido
Matrícula

Homologada

01.03.022201.
005973/2023-

30

NÍVEL SUPERIOR – ANALISTA DE TRÂNSITO

CARGO: EXAMINADOR DE TRÂNSITO – CNH CATEGORIA AD

CLASSIFI. NOME DO
CANDIDATO

ANÁLISE
RECURSAL

SITUAÇÃO   PROCESSO

3 LEONARDO FRANCISCO
DE ASSIS

Recurso Provido Matrícula
Homologada

01.03.022201.
006276/2023-

04
23 RODNEY BARROSO DA

ROCHA
Recurso Provido Matrícula

Homologada
01.03.022201.
005979/2023-

07

NÍVEL SUPERIOR – ANALISTA DE TRÂNSITO

CARGO: EXAMINADOR DE TRÂNSITO – CNH CATEGORIA AE

CLASSIFI. NOME DO
CANDIDATO

ANÁLISE
RECURSAL

SITUAÇÃO   PROCESSO

13
MANOEL BENTES DE

FREITAS

Recurso Improvido
/ Candidato não
atende ao tempo

de 02 anos na
Categoria

ELIMINADO
01.03.022201.
006229/2023-

52

14 JULIO BRAGA ALFAIA

Recurso Improvido
/ Candidato não
atende ao tempo

de 02 anos na
categoria

ELIMINADO
01.03.022201.
006350/2023-

84

https://maps.google.com/?q=Avenida%2BMário%2BYpiranga%2C%2B1800%2B-%2BAdrianopolis&entry=gmail&source=g

Av. Mário Ypiranga, 2884 – Parque Dez de
Novembro.
Fone: (92) 3643-0002
Manaus-AM-CEP 69050-030

NÍVEL SUPERIOR – ANALISTA DE TRÂNSITO

CARGO: EXAMINADOR DE TRÂNSITO – CNH CATEGORIA AE

CLASSIFI. NOME DO
CANDIDATO

ANÁLISE
RECURSAL

SITUAÇÃO   PROCESSO

--
EDERSON HASSEGAWA M.

ROHR

Sub Judice

Matrícula
Homologada.

Decisão Judicial

01.03.022201.00
5365/2023-25

Manaus, 06 de março de 2023.

https://maps.google.com/?q=Avenida%2BMário%2BYpiranga%2C%2B1800%2B-%2BAdrianopolis&entry=gmail&source=g